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PERMBLEDHJE

Ndér katér ngjarjet kombétare mé té médha historike, gjuhésore e letrare, kulturore e
arsimore, shtetformuese, té cilave u jané referuar dhe do t'u referohen studiuesit e
historisé, t€ gjuhésisé, té letérsisé e folklorit, té didaktikés dhe kulturés jané pa dyshim,
Kongresi i Manastirit (1908), i cili, me ménjanimin e alfabeteve té€ tjera shprehu né
ményré té qarté idené dhe vullnetin e shqiptaréve se uniteti i alfabetit, uniteti i gjuhés
dhe uniteti i kulturés kané gené dhe jané kérkesa qé pérligjin dhe e b&jné funksional
unitetin politik té kombit.

Fjalé kyce- Kongresi i Manastirit, njésimi, alfabeti, gur themeli, gjuhé e kombit.
HYRJE

S. Frashéri do té pohonte te “Gjuha shqip”, se “Kombeté mbahené me gjuhété, njé komb
gé e humbet gjuhéné e vet éshté i humburé dhe harruaré ... (dhe se)... xhdo shqiptar,
i madh e i vogél té€ mésojé kéto shkronja e té munjé té shkruanj’ e té kéndonjé gjuhén e
ti, & ka mésuaré me quméshtit e s’6mésé’.Eshté i njohur fakti se Rilindja Kombétare
ishte njé 1évizje politiko-shoqgérore, e cila u karakterizua nga njé pérpjekje e gjithanshme
emancipuese me synime té qarta pér shképutje politike si dhe nxjerrjen nga
prapambetja arsimore e kulturore népérmjet bashkimit dhe ngritjes sé€ vetédijes
kombétare té shqiptaréve.

Ngjarja e dyté éshté Kongresi i Elbasanit (1909) dhe hapja e Shkollés Normale té
Elbasanit (1909) pér mésimin e gjuhés shqgipe. Vendimet e tij kishin t€ bénin me
mbrojtjen e gjuhé&s dhe vénien né zbatim té alfabetit t€ Manastirit.Né zbatim té
vendimeve té Kongresit té Manastirit dhe Kongresit té Elbasanit ishte hapja e Shkollés
Normale pér mésimin e gjuhés shqipe. Mésimi i gjuhés shqipe dhe masivizimi i shkollés
ishin béré kérkesé e e dités dhe vendimet kishin té bénin me mbrojtjen e gjuhés dhe
zbatimin e alfabetit t¢€ Manastirit, me pérgatitjen e mésuesve, hartimin e teksteve pér
mésimdhénien né gjuhén amtare né té gjitha 1€ndét dhe kategorité e shkollave. Ky ishte
njé hap tjetér i réndésishém drejt njésimit té gjuhés shqipe.



*Shef i Departamentit té gjuhésisé, Universiteti i Tiranés

Profesor Mehmet Celiku e vleréson Kongresin Kombétar té Elbasanit si “njé ngjarje e
réndésishme kulturore, arsimore e politike, ai éshté kongresi i shkollave shqgipe dhe i
gjuhés shqipe, éshté kurorézim i luftés sé gjaté té Rilindjes Kombétare shqiptare pér
identitet kulturor shqiptar.

Ngjarja e treté €shté Komisia Letrare Shqipe e Shkodrés,e cila hedh pér heré té paré
themelet e njé politike gjuhésore, né kuptimin teorik té kétij koncepti, po t&€ mbajmé
parasysh se pér heré té paré kemi njé mbéshtetje institucionale nga Komanda austro-
hungareze me synime té garta né kété drejtim.
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R. Elsie thekson se Komisia Letrare Shqgipe u ngrit prej austro-hungarezéve “...me
sugjerimin e konsullit t€ pérgjithshém August Ritter von Kral, pér té€ vendosur né lidhje
me ¢éshtjen e pérdorimit zyrtar té drejtshkrimit, si dhe pér té nxitur botimin e teksteve
shkollore né gjuhén shqipe.”

Komisia ishte njé projekt madhor pér njé politiké gjuhésore, e cila do té krijonte njé
sinergji midis institucioneve qeverisése té kohés dhe plejadés sé intelektualéve, me
géllim kodifikimin e drejtshkrimit dhe unifikimin e variantit letrar qé€ do té pérfagésonte
gjuhén e administratés, té shkollés, té shtypit, té literaturés né térési dhe té kulturés sé

mbaré kombit.

Kjo politiké gjuhésore né dobi té formésimit té€ Shtetit té ri shqiptar jepet né ményré té
garté nga S. Ceka, kur pohon se “Parimi dhe zbatimi i dialektit historik té€ Elbasanit dhe
pérgjithésimi i tij né geveri me kulturé shkollore té truallit toné asht nji pérparim i
pacmuar dhe nji ... cap pér bashkimin politik dhe letrar té dy copave té pashqitshme té
Veriut dhe té Jugés.”

Ngjarja e katért e réndésishme €shté Kongresi i Drejtshkrimit (1972) dhe gjithé hapat e
meétejshém pér té realizuar gjuhén njésuar, si njé vepér ku kombi do té realizojé pér
shtetin a shtetet e tij njé konvergjencé gjuhésore njésuese kryesisht né administratén
publike, né shkollé dhe né media. Natyrisht, né harkun e kétyre ngjarjeve madhore dhe
né pérmbushje té synimeve té€ tyre ka pasur pérpjekje té tjera té€ réndésishme dhe me
arritje t€ pamohueshme, si: Shogéria e Stambollit (1879), Shogéria “Bashkimi” (1899)
dhe Shoqgéria “Agimi”(1901), Kongresi Arsimor i Lushnjes (1920), Kongresi Arsimor i
Tiranés (1922), Kuvendi i Paré i Studimeve Albanologjike (Tirané&, 1940), Instituti i
Studimeve Shqiptare (Tirané, 1940), Instituti i Gjuhésisé (Tirané), Konsulta Gjuhésore
e Prishtinés (Prishtiné, 1968).



Ajo gé i bashkon kéto ngjarje éshté fakti se céshtja gjuhésore nuk ka gené géllim né
vetvete dhe pér vetvete; ajo shérbente si mjet pér njé qéllim mé té madh: njésimi i
alfabetit ishte njé fillim pér njésimin e gjuhés si mjet, pér té mbérritur mandej te njésimi
i kombit népérmjet shkollés, letérsisé e kulturés, me qéllim gé té vihej mé miré né
garkullim dija kombétare shtetformuese, si proné e bashkésisé, pér té realizuar
unifikimin vetédijes si komb; njé vetédije e brendshme né gjithé rrugétimin prej
Rilindésve tané e kétej.Ndaj mund té€ pohohet pa médyshje se qysh prej Kongresit té
Manastirit ¢éshtja e njésimit té alfabetit dhe gjuhés nuk ka gené géllim né vetvete. Me
ndonjé pérjashtim, kjo ¢cé€shtje ishte e lidhur ngushté me kérkesén e njésimit kombétar
dhe té autonomisé€, sepse programi i lévizjes kombétare €shté i lidhur me procesin e
formimit t€ ndérgjegjes kombétare dhe té unitetit kombétar’. I pérmbahemi mendimit se
kjo sinergji e unitetit té alfabetit, t€ gjuhés dhe kulturés né shérbim té€ unitetit t&€ kombit
éshté njé politiké gjuhésore, heré né trajtén e pérpjekjeve sporadike té€ gargeve té
caktuara qysh prej rilindésve e heré si njé angazhim shtetéror prej Komisisé e né
vazhdim. Pavarésisht nga vecanésité dhe kushtet historike gé kané ndikuar né
géndrimet pérkatése ajo qé i bashkon Lkéto ngjarje historike éshté larmia e
pjesémarrésve dhe formimeve té tyre si: studiues e krijues né gjini t€ ndryshme, apo
edhe patrioté, shtetaré, fetaré€ etj.

Prej Kongresit té Manastirit e kétej nis njé rrugétim pa kthim drejt:

Sé pari, eliminimit nga diskutimi i alfabeteve arabo-turk e grek dhe zgjedhja e
alfabeteve me bazé latinishten. Kjo zgjedhje ishte padyshim mé pak njé vazhdim tradite
té autoréve té vjetér sesa njé shprehje vullneti pér t€ géndruar larg alfabeteve me té cilét
lidheshin vendet gé synonin té na asimilonin a té na copézonin. Njé alfabet larg
fqinjésisé territoriale e larg alfabetit té pushtuesit ishte njé garanci mé shumé pér njé
autonomi dhe njé pavarési kombétare.

Se dyti, zgjedhja e dy alfabeteve né Kongres tregonte se do té duhej ende kohé gé klubet
té hignin doré nga ndasité, copézimet dhe kaosi grafik pér t'u pérfshiré gradualisht né
njé lévizje unitare kombétare né€ kuptimin e gjeré. Si¢ do té shihet mé tej, edhe pse me
dy alfabete, Kongresi jo vetém i dha fund larmisé grafike té deriatéhershme, por edhe
shérbeu, né vijim té€ Lidhjes s€ Prizrenit, si njé fillesé pér njé funksionim té kombit né
térésiné e elementeve qé e pérbéjné até.

Sé treti, éshté pak e besueshme qé zgjedhja e dy alfabeteve té jeté béré pér té shprehur
a respektuar bashkésiné veri/jug e ca mé pak até fetare né myslimané e té krishteré.
Faktoriijashtém, i cili éshté pérdorur si argument diskutimi nga studiuesit pér té€ dhéné
interpretime té€ ndryshme, lidhet mé shumeé me pérdorimin praktik té shtypshkronjave,
gé asokohe mbéshteteshin né karakteret latine.



Sé katerti, njésimi i alfabetit ishte njé fillim pér njésimin e gjuhés si mjet pér t€ mbrritur
te njésimi i kombit népérmjet shkollés, letérsisé e kulturés, qé do té vinin mé miré né
garkullim dijen kombétare si proné€ e bashkésisé pér rritjen e vetédijes njésuese.
Kongresi i Manastirit u dha shqiptaréve pérfundimisht njé alfabet latin, i cili ua ktheu
pérfundimisht syrin nga Peréndimi, i largoi ata prej kthetrave té turqve dhe lakmive
territoriale té fqinjéve. Nga veté natyra e saj, gjuha shérbeu si mjet pér formésimin
kombétar. Njé alfabet, njé gjuhé pa thyerje t€ médha dialektore, njé shoqgéri shqiptare e
emancipuar, qé duhej té zgjohej dhe té€ bashkohej népérmjet shkollimit dhe kulturimit,
mbeten sot e gjithé ditén, prej Rilindésve né kohét e moderne, rruga si duhet té€ béheshin
dhe do té formésoheshin Shqipéria dhe shqiptarét.

Edhe né kohét e sotme debatet nuk kané véné né disktutim vetédijen arketipike té
njésimit gjuhé-komb. Ato kané gené kryesisht té lidhura me bazén dialektore té gjuhés
sé njésuar, pas pohimeve né Kongresin e Drejtshkrimit (KD) pér té ashtuquajturén bazé
mbidialektore té gjuhés letrare, pér kriteret e zbatuara pér normén drejtshkrimore, pér
lidhjen e gjuhés sé njésuar me sistemin komunist, pér pasurimin, rishikimin,
zévendésimin e saj a krijimin e njé standardi tjetér etj. Kéto debate kané mbetur té
mbérthyera hera-herés né€ njé mendési akuzuese, pa mundur té jepen zgjidhje racionale
normative pér gjuhén shqipe e cila, si njé dukuri dinamike, ndryshon e larmohet, duke
iu pérshtatur rrethanave shogérore té reja e ku, si né ¢cdo gjuhé tjetér merr trajtén e njé
gjuhe né pérdorim.

Sot éshté koha qé problemet e gjuhés sé njésuar té kundrohen nga kéndvéshtrimi i
gjuhés né pérdorim, i cili éshté pércaktues pér normén e ¢do gjuhe. Si shumé studiues
té tjeré, mendoj se njé debat dobiprurés pér céshtje té caktuara pér gjuhén e njésuar,
larg shigjetimeve, i mbéshtetur kryesisht né studiues dhe né institucione, mund té na
shpjeré drejt dhénies sé disa zgjidhjeve né fushé té drejtshkrimit, pas té cilave lipset njé
politiké planifikuese gjuhésore mbarékombétare.

Nga ana tjetér, i p€rmbahem gjithashtu mendimit se me gjithé diskutimet e debatet
gjuha e njésuar, edhe pse ende né proces formésimi, e mbrojti gjuhén shqipe prej
“krisjes gjuhésore”, ipso facto edhe “krisjes kombétare”, q€ po realizohej gradualishtpér
shkak té copétimit gjeopolitik té kombit né disa shtete, e ku shqipja, sikundér veté
shqiptarét po formonin njé arkipelag gjuhé&sor pa mundési komunikimi brendaetnike
prej njé “ishulli” gjuhésor tek tjetri. Njésimi i gjuhés népérmjet njé gjedheje njésuese pér
shqipfolésit ishte antidoti mé i efektshém pér t€ parandaluar zhvillime gjuhésore né
kahje diverguese e me gjasa gé, né njé kohé té pritshme, diversiteti gjuhésor, kulturor,
ekonomik e politik mund té sillte njé “pérzierje gjuhésore” aty ku shqipja ishte nén
ndikimin e gjuhés sé shtetit tjetér (serbishtes, magedonishtes, gjuhés malazeze).



Pra, me gjithé problemet e komunikimit brendakombétar dhe té njésimit shtetéror gjuha
e njésuar ka funksionuar pélqyeshém né disa veprimtari shogérore si: né letérsi, né
shkencé, né shkollé, né administraté e né l€menjté e tjeré té€ kulturés kombétare né
trojet etnike ku jetojné shqiptarét. Ajo u pérdor né trevat etnike té shqiptaréve si mjeti
mé i réndésishém integrues kombétar i shqiptaréve té€ shpérndaré né disa njési
administrative shtetérore. Ndérkaq jeta e shqiptaréve kudo ku jetojné, nga ajo kohé gjer
sot, ka ndryshuar shumé dhe krahas kétyre ndryshimeve jané rritur dukshém edhe
prurjet e reja letrare e shkencore dhe jeta e pérgjithshme kulturore e tyre.

Parimi i kompromisit té€ natyrshém brenda bashkéveprimit ndérdialektor midis ish
varianteve té shqipes letrare dhe jo vetém, prej Rilindjes Kombétare e kétej, ka ndikuar
pozitivisht né njésimin e gjuhés shqipe, duke qgené i efektshém pér zhvillimin e
pérgjithshém té standardizimit té saj.

Aspiratat e pérgjithshme té shqiptaréve orientohen drejt integrimit né Bashkimin
Evropian dhe paralelisht drejt bashkimit kombétar. Kjo gjé kérkon né radhé té paré qé
shqiptarét medoemos duhet té kené njé gjuhé té njésuar té vetme, por dhe funksionale
e té zbatueshme né té€ gjitha viset etnike ku ata jetojné€. Sot gjuha e njésuar éshté mjeti
kryesor pér mbrojtjen e identitetit té€ njésuar kombétar edhe pérballé trysnisé sé gjuhéve
dhe kulturave t€ huaja né€ periudhén e shoqérisé globale qé po jetojmé.

Prirja e pérgjithshme (por jo vetém) pér ndérhyrje drejtshkrimore né standardin toné
vjen prej disa faktorésh ndér té cilét vecojmé: dinamizmin e zhvillimit té veté standardit
gé lidhet edhe me ndryshimet e sistemit dhe ndryshimet gjeopolitike, kryesisht né dy
dekadat e fundit. Por edhe veté Kongresi i Drejtshkrimit (1972), i cili me gjithé punén e
konsiderueshme, té€ béré nga studiuesit dhe institucionet, nuk mund té mbyllte gjithcka
plotésisht dhe drejt pér arsye t€ mosnjohjes plotésisht té té gjithé arealit gjuhésor té
trevave shqipfolése, gé vinte nga gjendja e pamjaftueshme e studimeve dialektologjike
té kohés, té cilat nuk ishin gjithmoné konverguese, pér shkak té copétimit politik té
kombit toné. Nga ana tjetér, me gjithé punén e palodhur té studiuesve tané, pérgatitja
teorike vuante defektet e izolimit dhe t€ mungesés sé€ njé shkolle teorike gjuhésore ad
hoc. Gjithashtu, Kongresi i Drejtshkrimit i la shumeé céshtje té€ hapura pér t'u ndjekur
né dinamikén e métejme té€ zhvillimit t€ gjuhés. Por, nése né kohén e KD disa vendime
u morén edhe né emér té€ njé idealizmi kombétar pragmatik, pér shkak té copétimit
gjeopolitik té kombit, sot shqiptarét 1€vizin lirshém né arteriet e kombit dhe bashké me
ta edhe gjuha e tyre. Kombi dhe gjuha e tij e njésuar nuk éshté mé njé éndérr, njé
aspiraté, por njé realitet i prekshém, i pérditshém, i provuar dhe né proces formésimi,
ndaj dhe zgjidhjet duhet té marrin parasysh kété realitet té ri.

PERFUNDIME



. Prirja globale integruese ndérkombétare ka sjellé vetiu edhe prirjen integruese

kombétare.

. Né kéto kushte shqgiptarét nuk mund té kené dy standarde gjuhésore e as nuk

mund té nisin nga e para njé té ri.

. Zgjidhja e vetme &shté zgjerimi dhe pérmirésimi i kétij standardi drejt

gjithégjuhés. Kjo do té thoté se standardi duhet té pranojé natyrshém pér nevojat
e veta prurje nga gjithégjuha, kryesisht nga trevat jashté kufirit politik té
Shqipérisé.

. Nga ana tjetér, éshté e domosdoshme sot qé té€ ndértohen politika gjuhésore qé

mundésojné shtrirjen e gjuhés sé€ njésuar né térésiné e shqiptaréve brenda
kombit, me géllim qé shqiptarét té arrijné njé kohezion mé té shpejté shpirtéror
e gjuhésor dhe njé komunikim me frekuencé mé té larté né té gjitha fushat e jetés
politike, ekonomike, shoqgérore, arsimore, edukative et;j.
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